concorditer, interpretati sunt illum Pauli locū per vnum hominē peccatū intravit &c. De peccato originali, vim fecere sacre scriptura. Nunquid iste sciolus oīb⁹ illis est sapientior? Nunquid melius sensum Pauli nouit? O singularē dementia. Et certe Augustinus discep tias cōtra Iulianū eum cū suis cōplicibus notat h̄eres eos q̄ apostolicū sermonē ad alium sentū detorquent dicens, de illis apostolicis verbis in q̄bus impudenter mirabilē im demētia restititis fundatissime tēdei vbi ait per vñ hō minē peccatū intravit &c. frustra sensum alii nouit atq; distortū & a vero abhorrentē moliris exculpere. Quid est igitur q̄ iste post tantos viros expendi vult ex dispūtationis consequentia an hoc senserit Paulus, & an consentaneum sit eum hoc gentibus aperire voluisse? Cur quē so non est consentaneum? Cur inq̄ hoc non aperiuisset Paulus? Nonne missus erat ad predicandum Christū & eius baptismū: cum referente Matheo hoc p̄cepisset Christus suis discipulis. Euntes ergo (iūit) docēs oēs gentes baptisantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quēcūq; mandauit vobis? Nonne docendō baptismū esse saluti necessariū etiā opus fuit docere causā cur baptismus p̄le necessariū foret? Si hoc nō aperte docuisset Paulus. Nonne dū parvū li baptizabantur qui nedū quicq; actualis viciū admis̄c̄t? potuisset ei obīc̄t, cur illos else baptizandos doces? qui nihil mali fecere? Opus igitur fuit docere morbum cui adhibebatur remedium. Et profecto nisi hoc docuisset Paulus, facile in errorem pri mi christiani incidissent eo rum qui post modum dixerunt baptismū esse necessariū non ad tollendum viciū in originis (quod secundū eos nullum erat) sed duxerat ad habendum regnum celo rū quos Augustinus reprobat in sermone de baptismō parvularū contra pelagianos. Quinimo si Paulus non fuisset ita aperte locutus; aut nunquā aut vix ipsi ori

ginale peccatum fuisset receptum, quandoquidem in toto veteri testamento nulla sit de eo mentio nisi obscurè & ita obscure ut iudei post xp̄i passionē obsecrati q̄ p̄t̄m ipsum modo negant, non potuerint aut certe noluerint ipsum admittere. Non enim propter curationem eius sed alias ob causas circuncisione vtuntur nunc iudei, quis olim circuncisso data fuisset pro deletiōe ipsius originalis p̄t̄. Itaq; opus fuit Paulū gentibus aperire & scriptis quoq; relinquere posteritati p̄t̄m huiusmodi. Deniq; agit Hieronymū & Augustinū etiam dum aduersus hereticos disceptarent, interdū vim fecisse diuinę scripture nimium arroganter ac temere loquitur. Nungd sapientissimi illi patres putandi sunt admisiſe qđ in aliis carpebant. Stultum est hoc putare. Atq; patres ipsi taxasse leguntur eos q̄ vim diuinis literis facere audebant. Siquidem Augustinus Iulianum carpsit vt ex verbis Paulo ante citatis patet, q̄ scripturam alio detorqueret q̄ debet. Et Hieronymy, quoq; in epistola ad paulinū de omnib; diuinis hystoriis libris taxat eos qui ad sensum suū incongrua aplant testimonia, & ad voluntatem suam audent sacram scripturā trahere repugnantem. Deniq; patribus illis notam hm̄i turpē inferre nihil aliud est pfecto q̄ eorum auctoritatē eleuare, & disceptationes eorum cōtra hereticos casas ac frīuolas reddere, qđ non sani esse hois non sanus furet orefxes. Ceterum vt de aliis Erasmi magledictis in theologia qđ adhuc tangatur, in eisdem annotationib; bus dicit in hunc modum, nobiscauendum est ne sic sectemur theologiam vt in matheologiam incidamus de frīuolis magis sine fine digladiantes. Ea potius tractemus que nos trāsformem in Christum & cōcolo dīgnos reddat. Quorsum enim attinet decertare quot modis accipiatur peccatum, priuatio dūntaxat sit an macula inhaerens animę. Et iterum, dīctū mirum qđ spiritu presenserit Paulus & q̄ graphicē d̄scr̄pserit inextricabili

les theologistarum q̄stiones. Audisti mi lector hui⁹ mā theologi temeritates quib; exercitiū theologicum taxet, distinctiones verborū rēphendat, & q̄stiones theologicas dānet. Dicat primum q̄ nam sīnt illi qui de frīuolis nugis sine fine digladiantur. Nunq; in theologicis exercitiis de nugis disceptatur. Ergo ne theologicę veritates que ibi tractantur sunt frīuole nuge? Quid possit de fabulis poeticis ineptius dīci. Nonne ibi agitantur ardua q̄ eos cōculo dignoseffiant, si re ipsa obseruentur. Qz si quis p̄ta forte q̄atur & dicat ea q̄ ad devotionem p̄tinent ibi non ventilari. Plane id falsum est, q̄uis non ita tractent sub deuota forma, q̄ videlicet hīc modus tractandi theologia, magis cōueniat eccl̄is ac sermonib; ad populu q̄ theologicis scholis. Qz aut̄ postea sc̄ilicet q̄s sūt in eis decertare quot modis accipiāt p̄t̄m. Non hoc faceret nisi sacras ignoraret līras in quibus varie peccatum accipitur nisi inq̄ ignoraret distinctionib; esse opus pro intelligēda concordandag; scriptura diuina. Si ignoretur quid sit peccatum, quomodo vitari poterit. quod enim ignotum est vitari non potest. Quomodo inq̄ discernet inter sanctum & p̄faniū mundum & immundum? Quomodo tandem p̄t̄ alia aliis esse grauita cognoscet. Sed & si via peccati significantia seu acceptioēs non nouerit, quomodo intelliget varios Pauli locos, in quibus varie peccatum accipitur. Interdū enim capitū, p̄ solo somite carnis vt ibi. Nunc autem iam non ego operor illud sed quod habitat in me peccatum, ad Roma. vii. Interdū pro motibus carnis impuris quos & passioēs vocat peccatorum eodem capite, cum ait. Cum enim essemus ī carnē passiones peccatorum q̄ per legē erant operabantur in membris nostris vt fructificarent morti. Alīqñ p̄ con sensu mentis ad seruient illis motib; carnis quomodo Paul⁹ ipse cepit eadē ep̄la, capi. vi. cū ait. N̄ ergo regnet peccatum in yro mortali corpe vt obediat cōcupiscentiis

eius. Aliquando pro hostia pro peccato oblatavel etiam pro pena peccato debita, quo pacto idem Paulus secūdē ad Corin. v. capi. cum inquit. Eum qui non nouerat pecatum pro nobis p̄ctū fecit, vt nos efficeremur iustitia dei ipso, & sacerdotes qđē p̄ctā pp̄lī comedere dicunt. Deniq̄ peccatum capitū proprie vt passim accipi solet sacrī i litteris vt est prevaricatio legis diuinę & celestī inobedientia mandatorum. Has igitur varias peccati acceptio[n]es si quis ignoret, quomodo scripturam interpretabitur. Quo pacto reducit ad concordiam Paulū cum Petro: cum Paulus dicat de Christo pro nobis peccatum fecit. Petrus vero de eodem, qui peccatum non fecit nec inuentus est in ore eius dolus. Enim uero si quis noluerit scire sed voluerit infinitorum vocabulorum acceptio[n]es ac varias distinctiones negligere, profecto nec scripturā intelligere, nec locos infinitos qui prima frons et mutuo dissonare videntur, concordare poterit. Et vt de infinitis paucula qugdam afferantur, quomodo hec duo componet, deus neminem tentat, & tentat vos dominus uester, nisi distinguat & dicat illam esse tentatio[n]em seductionis, hāc vero probationis: Item quomodo hec ad concordiam reducit, qui male fecerunt in resurrectione iudicii, & iudica me deus & discerne causam nisi distinguat & dicat illud esse iudicium damnationis, hoc vero discretionis: Deniq̄ quomodo illam loannis sententiam intelliget quam principio sui euangelii ponit. In mundo erat & mundus per ipsum factus est & mundus eū non cognouit, quomodo inq̄ cōcordabit cū alio eiusdē loānis locovbia it in psona christi. Ego nō sum de hoc mūndo, nisi varias mūndi acceptio[n]es norit, & intelligat mūndū qñq̄ accipi pro mūndo creatio[n]is, hoc est p̄ reb̄ creatis, aliqñ pro mūndo vanitatibus, hoc est pro vanitatibus seculi vel dilectoribus earū. Ergo diligenter curande sunt distinctiones distinctiones ac significatio[n]es

verbōrū curandę sunt & diuersę acceptio[n]es & distinctiones eorum quod & Augustinus tradit de consensu euangelistarum libro secūdō ubi sic habet. Et multa sunt alia verba que nō habent vnam significationem sed diversis locis congruent posita diuerso modo intelliguntur. Et aliquando cum expositione dicuntur ut est illud, Nolite pueri effici sensibus sed malicia paruuil estote. Aliquando autem ita clause dicuntur ut exerceant inquietentem ut est quod ait, inuicem onera vestra portate & adimplebitis legem Christi. Qui enim putat se aliquid esse cum nihil sit seipsum seducit. Opus autem suū probet vnuquisq; & tunc in semetipsa habebit gloriam & nō in altero, vnu quisq; enim proprium onus portabit. Nisi oneri nomen sub diuersis significationibus accep[er]is, proculdubio putabis eundem sibi esse in loquendo cotriarium, & hoc in vna sententia tam vicine positis verbis. Qui cum Paulo ante diceret, alter alterius onera portate, postea dicit vnuquisq; propriū onus portabit, sed alia sunt onera participande infirmitatis, alia reddende rationis deo de actibus nostris. Illa cum fratris sustentanda conantur, hec propria ab vno quoq; portantur. Ex his Augustini verbis probatur opus esse distinctione pro intelligentia sacrarum litterarum vt diximus. Quod & rursus ex eodem Augustino confirmatur qui sermone vigesimo secundo de verbis apostoli hunc in modum ait. Alia sunt onera in quibus vnuquisq; propriū portat, nec portat cū alio alter, nec proicit in alterum. Et alia sunt onera in quibus recte dicas fratri porto tecum aut porto pro te. Si ergo est distinctione opus, nō est facilis intellectus, & cetera que sequuntur. Vides ergo lector opus esse decenter intelligere varia significatio[n]es distinctionesq; verborum. Quid ergo garris iste theologista? Quid inq̄ temore bonos theologos de bono opere lapidat? Q; autem theologicas questiones a Paulo

fuisse damnatas afferit, perperā & inepte loquuntur, imo & plane mētitur. Non enim Paulus vniuersim omnes questio[n]es damnat, sed stultas & sine disciplina questio[n]es. Quia in re noſe par est, duo esse genera questio[n]es, quendam sunt stulte & inutiles, alię sapientes & fructuoſe. Stulte autem dicuntur quo ad materiam, formam, aut finem, quo ad materiam quidem quia de stultis inutilibus & curiosis rebus sunt, vt puta si queratur quid deus fecerit antequā mundum crearet, vel etiam si rogetur cur potius hoc deus fecerit & nō illud, veletiam hoc modo & non alio. Itidem cum ea temere querint tanquam dubia quia nō creduntur, que tamen dubia esse non debet, vt sunt illa que tota nouit tenetque ecclesia. Sunt enim qui huiusmodi questio[n]es faciunt nō ad edificationem sed ad subversionem veritatis. Huiusmoq[ue] ergo questio[n]es stulte sunt que & sapienter cōprimi debent quando proponuntur. Quantum vero ad formam seu modū stulte sunt questio[n]es que vel cum stomacho proponuntur, vel contentioſe seu cum lite agitantur, aut etiam vane tractantur. Est enim modus obſeruandus tum in proponendis, tum in discutendis questio[n]ibus etiam utiſibus. Alioqui sine disciplina fierent, quod prohibet Paulus. Porro quo ad finem stulte sunt imprimis questio[n]es que ad scopum non tendunt sive deum non querunt, vt par est, cuius generis sunt questio[n]es ludorum, heretorum, & philosophorum, quemadmodum docet Hieronymus in commentariis in epistola ad Titum vbi tractans ilud Iud. Pauli, stultas autem questio[n]es. &c. dicit hoc pacto. Plurima exempla sunt querentium non recte deum, iudei praeue querunt deum sperantes se eum inuenire posse sine Christo. Heretici vano sermonum scripitu concrepantes querunt quem inuenire nō possunt. Philosophi quoq[ue] & Barbari, deo vana sentientes quererunt deum, sed quia non recte quererunt, fuerunt corum

false questio[n]es putantium deum humanis sensib[us] posse comprehendē. Ab his igitur Paulus nos reuocat questionibus. Hęc Hieronymus. Deniq[ue] quo ad finem stulte sunt questio[n]es imo captioſe & malicioſe, dū deſiderāti, nocendi, seu persequendi causa fiunt, hoc modo plurimas ludet fecere domino saluatori nostro vt eū in verbis caperent. Has omnes questio[n]es fatuas inutiles curiosas & frivoſas Paulus dicit vitandas esse. Non autē bonas vtileſ & sapientes: quod Hieronymus p[re]fato loco testatur cumiat. Ceterū ad sapientes & que scripturarum auctoritatem sunt stulte magis cohortatur & prouocat p[re]ceptorum non nescius saluatoris in quibus ait. Querite & inuenietis, Pulsate & aperiēt uobis, Petite & dabitur uobis. Omnis enim qui querit inueniet, & qui petit accipiet, & qui pulsat aperiēt ei, modo non sit corpus nostrum subditum peccatis & ingredietur in nos sapientia. Exerceatur sensus, mens quotidie diuinę lectione paſcatur, & questio[n]es noſtre, stulte non erunt questio[n]es. Ex his enim Hieronymi verbis patet aperte Paulum non damnaſe omnes sed duntaxat fatuas & sine disciplina questio[n]es & ad bonas sapientesq[ue] potius prouocasse. Querit que sunt bone & sapientes questio[n]es? Nempe que de bonis rebus sunt, puta de fide, religione, bonis morib[us], & aliis id genus: & apto quoq[ue] modo proponuntur tractantur, hoc est sine errore, sine fastu, sine lite, sine contentione, sine petulantia; & demū recta intentione fiunt, puta ad reprobationem falsitatis, vel maiorem veritatis elucidationem, vel faciliorem brevioremq[ue] resolutionem difficultatis, aut ad sumēdū experimentum alienę doctrine, aut demū ad eruditio[n]ē & exercitationē ingeniorū, ut videlicet noui milites sint instructi paratiq[ue] ad conflictū q[uod] opus erit. Non enī tempus est artē pugnādi discere q[uod] h[ab]et īmīnet. Exercentur itaq[ue] neopolemei theologi i[ps]i sint parati ad certamē

quando heretici seu alii fidei bonorumq; morum hostes rem christianam inuadunt. Cum igitur theologice questio[n]es sint de rebus utilib[us] (sunt em̄ de his q[uod] ad deum ad fidem, ad religionem, ad bonos etiā mores pertinent) & apto quoq[ue]modo ac fine debito siant ac tractentur, interdum quidem verbis aliquando scriptis palam est eas a Paulo minime damnatas fuisse. Imo hoc impingere Paulo, nō nihil blasphemie redoleat. Et quomodo precor damnasset cum sciret saluatorem huiusmodi questionibus vnum fuisse? Si quidem queſuit ipse Christus a suis discipulis quid de se diceretur. Item queſuit a iudeis quid de Ioannis baptismo sentirent. Queſuit etiam an liceret sabbato curare, queſuit & de Christo cuius esset filius, dicens, quid vobis videtur de Christo cuius filius est. Et obiectionem quoq[ue] eis fecit. Cum enim respondiſſe, Dauid ita argumentatus est. Quomodo ergo Dauid in spiritu vocat eum dominum dicens. Dixit dominus domino meo, sede a dextris meis. Donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum. Si ergo Dauid vocat eū dominū quomodo filius eius est. Q[ui] enim prefata Christi interrogatio sit etiam queſto, patet ex Augustino qui tractans prefata verba duobus sermonibus sit inquit. Questionem propositam iudeis, christiani debent solvere. Et rursus, queſuit a iudeis, &c. Itaq[ue] vnu est Christus theologicis questionibus. Quomodo igitur putandum est Paulum damnasse theologas questio[n]es quibus nouerat Christum vnum fuisse? quin & ipse Paulus etiam vnu est, vt ex suis epistolis liquet. Stultissimum igitur est putare Paulum ipsum huiusmodi questiones damnasse. Sed obsecro si a Paulo damnantur esent huiusmodi questiones, cur Hieronymus eas probauit? Probauit autem eas vt ex eo probatum est, cur etiam est eis vnu? Cur Augustinus frequentissime tales questio[n]es fecit? Tantas enim fecit, vt magnum volumen impleant. Cur

inq[ue] Gregorius fecit huiusmodi questio[n]es qui sepe vniſur his verbis, querendum nobis est: Cur demū alii sancti probatq[ue] viri questio[n]es fecerunt si a Paulo damnante sint? Sed quid precor mali habent huiusmodi questio[n]es? Nihil plane, imo plurimum habent commoditatis, q[uia] veritas hoc modo tractetur facilius, clarius, copiosius, ordinatus. Stultissimum igitur est putare theologorū questio[n]es a Paulo damnatas fuisse, & profecto rudis, stolidus, lividus, aut caluniator ineptissimus est qui questio[n]es huiusmodi damnandas putat. Nō debuit igitur iste theologista dicere theologorum questio[n]es quæ vel continentur in libris, vel proponuntur in scholis theologicis a Paulo damnatas fuisse. Hoc emēst tum Paulum pessime interpretari, tum theologos temere caluniari, debuisset potius illa Pauli verba, quibus prophana & vana dicit esse vitanda, considerare, cauereq[ue] diligenter ne prophanum quicq[ue] attentaret. Verum hoc minime fecit, sed auditate maledicendi concitatus sui oblitus est. Quid enim magis prophananum est oro q[uod] illotis pedibus ac manus in sacrarum diuinarum literarum irrumperet, & ea tractare que neficias? Quid inq[ue] vanius quam quoddam annotatunculas efficere plenas rochis, erroribus, maledictis, & aliis hoc genus que perniciem potius quam commoditatem lectoribus afferant. Quid demū ineptius quam ea pro explanatione diuine scripture affere, que vehementer scriptura ipsa detestatur? Sed de his haec tenus: pergamus ad alia. In eisdem annotationibus tractans illud Pauli ad Titum, iii. Hereticum hominem post vnam & secundam correctionem deuita, huc in modum theologos taxat. Ceterum hereticum appellat non qui diffiniat a conclusionibus magistrorum nostrorum, sed factiosum. Attende imprimis vero lector quā pulchre declaret quid sit hereticus. Nonne factiosus esse potest qui nō est hereticus? Nōne & hereticus esse possit

qui factiosus non sit, puta qui occultus est & sibi tantum nocet? Propterea Hieronymus in commentariis Pauli ad Titum discrimen ponit inter heresim & schismam dicens. Inter heresim & schismam hoc esse arbitror quod heres peruersum dogma habeat. Schisma propter specialem dissensionem ab ecclesia separetur, hec ille. Ineptissima est igitur huius reprehensionis contumelia. Deinde considera quam temere nihil pendat magistrorum determinationes. Si enim presentia communici libet experto in sua scientia credendum sit, qua fronte innuit non esse credendum conclusionibus theologorum, prefertim quæ mature & post multam deliberationem (vt assolet) a certi theologorum sunt effectæ. Dicat velim quorū censura doctrinalis potius sit tenenda, quam tantorum magistrorum in iis que ad fidem & mores pertinent? Et profecto talibus determinationibus reluctari suspicium hereticos facit eum qui temere dissentit. Postea vero explanans illud eiusdem Pauli honorem imparentes infirmiori vasculo, postquam pudendam fecit interprætationem de vasculo muliebri ita debacchatur in theologos. Rursum puden hoc loco referre quid interpretetur Lyranus & huiusmodi complures interpres. Hoc nimur est doctoraliter ac scientifice (ut loquuntur) tractare diuinā litterā. Dein immortalem. Quem stomachum effunderem in istos nisi christianus me prohiberet pudor. Sed aliorum omissis nūgīs nostrum agamus negotium. Et post modum. Possem ad singula conuicta incessare nimis arrogantem istorum inscitiam qui de iis quæ citra linguarum pertiam ne legi quidam emendate possunt, velut ex oraculo pronunciant quicquid somniant. Nonne miles cor hic tibi videtur phanatico quodam spiritu agita-

tus, qui cum omnia temere carpat, nihil tamen probatio affert. Et quis tam insanus est qui putet a doctorum placitis abscedendum nisi fortis ad modum asseratur ratio quæ id facere cogat. Cum igitur tam verba efficiat, tantumq; conuicetur quippe qui doctorum interpretationes nugas appellat: quis ei credit. Sed qui sunt obsecro librilli qui linguarum peritiam exibant ad debitam sui intelligentiam. Qui sunt illi theologi qui velut ex oraculo pronunciant quicquid somniant? Nomē non habent? Hic somniantor ineptissimus grauibus doctoribus impingere audet quod sibi tribui nec iniuria meretur, quippe qui nec auctoritate nec ratione probare soleat quæ effundit. At eduerunt doctores ipsi quos tam indigne persequitur, nihil dicunt quod ratione aut certe auctoritate precedentium patrum non firment qui ea quæ scriperunt (si ratione non probent) creduntur tamen vel a suis maioribus (quorum libri nūme non extant) vel certe inspiratione diuina acceperisse. Non enim eis tantum delitissim ecclesiæ qui libros eorum probauit, nisi dogmata eorum autentica putasset. Nunquid igitur recentiores doctores qui eorum sectantur vestigia, presertim vbi vel auctoritas scripture, vel ratio deest, sunt somniantores appellandi? Ingens profecta temeritas. Porro vt de eisdem annotationibus quicquam adhuc depromatur, tractans illud Pauli ad Hebreos vndecimo capite. Accepimus mulieres de resurrectione mortuō suōs, sic inuehit Erasmus in theologos. Mirum hic quantus theologorum tumultus id agentium ne vxores virum semel defunctum cogantur recipere. Idq; ne pereat character ille indebilis apud ipsos natus. Et paulopost. Hic denum dignus est campus illuminatis theologis. Primum ab isto illuminato

non theologico sed bacchico (ut opinor) vino. Percontor qui sunt theologi illi qui tam mirum in hacre, tumultum fecerunt? Vetus fine an recentiores? Evidem Origenes Chrysostomus, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, aliiq; vetusti nihil (quod certe legerim) in hac re tumultuati sunt: quippe qui nihil in epistola ad Hebreos sine commentarii preter vnum Chrysostomum. Recentiores quoq; quos iste calumniator taxat) nihil tumultus fecere. Siquidem glosa ordinaria nihil hoc loco mutat. Inter linearis tantum duo inferit verba. Ceteri interpretates vt Thomas, Hugo, Lyranus parum dicunt ut mox videbitur. Deinde sciscitor ab isto illuminato non quidem theologia luce, sed detractiōl face, qui sunt theologi illi qui hunc Pauli locum in hoc interpretantur: ut vxores virtū defunctum non recipiant, & character indelebilis non pereat? Quis vñquam theologorum hunc locum vel expōsitus vel ita detorsit ut insanus iste garrit Erasmus. Quis inquam dixit characterem in matrimonio imprīmi, & matrimonii propterea morte non dissolui? Enim vero si imprimeretur character indelebilis, matrimonium iterari non posset. Addo quot vxores quis diceret, tot haberet characteres indelebiles. O egregiū scilicet theologum imō imp̄ostorē imp̄udentissimū qui hęc somnia theologis imp̄ingit. Verum mihi lector ut paucis intelligentias quid recentiores sentiant, afferre libet quid hoc loco dicant. Autem enim quosdam hunc Pauli locum perpetram fuisse interpretatos: qui propterea putabant coniugium in morte non dissolui, sed vxores debere viros ac cipere miraculosū suūscitatos non intelligentes quedam esse sacramenta quę characterem imprimum: & propterea etiam post resurrectionem iterari non possunt, ut sunt baptismus, confirmatione, & ordo. Alia vero non ita characterem imprīmere, & ideo iterari posse etiam post sup̄ma fata. Et in istis dicunt esse matrimonium quod mo-

te dissoluitur, quemadmodū ex Paulo liquet quid ad Rō manus. vii. sicut. Si dormierit vir et liberata est a lege viri. Eapropter conficiunt theologi, hunc locum nō debere ita interpretari ut illi putabant sed hoc modo. Accē perunt mulieres quędam ut fareptana & funamitis mortuos suos de resurrectiōe hoc est liberos suos mīraculosū se suscitatos precibus ac meritis sanctorum prophetarū. Entumultus hoc loco a theologi excitatus. Enī dignus caput in quo illuminatus Erasmus ita debacchari sciēt debuit. Qz autem characterem indelebilem taxat, & scholasticorum theologorum innuit esse invenit, hoc conficit eum male de sacramentis sentire, & nihil quoq; theologiis in rebus intelligere. Esto prīmi theologi nomine huiusmodi vñsi non sint, numquid propterea res nō erat? Nunquid & nomine nouo exprim̄i res vetusta potuit? Insanus est qui alter putat. Sunt enim alia permūta huius generis quę alter quam olim modo nuncupantur. Ceterum adhuc ex eisdem annotationibus vel vñū afferatur in quo theologos vellet. Brentū annotator iste tractans illud verbum dei mysterium quod ad Colossen. primo habetur hunc in modū theologi ipsi illudit. Cur non addunt hic octauum sacramētum qui quoties in scripturis sacramenti sit mentio, volunt de septem illis dici. Miror cur non vellet eos articulis quintum addere pedem. Quis obsecro theologus dixit vñquam sacramētum semper accipi sacris in litteris pro illis sepe australiquo eorum quę ecclesiastica dicuntur, hoc est quibus passim vñtitur ecclesia & proprie sacramenta nuncupantur ut pote quę sint signa sensibilia ex diuisina instruitione significantia efficaciter effectum dei gratuitum? Afferat vel vnum theologum qui hoc assertuerit aliquādo quod omnibus mendaciter imp̄ingit. Et quomodo semper caperent sacramētum pro illis septem, cū Hieronimus dicat de apocalipsi beati Ioannis euangeliste tot

Ibi esse sacramēta quo verba, cum inq̄ in exordio quarti sententiarū legant trīplicem sacramēti acceptiōnēm quam magister ex dictis beati Augustini de proposito. Cū demum lateat neminem v̄enerabilem hugonē de sancto victore fecisse insignem librum de sacramētis (in quo palam est eum de illis septem non fuisse) duntaxat locutus. Qua igitur temeritate audet tam impudenter babutire. Qz autem illis septem sacramētis que passim ecclesiastica dicuntur non quia ab ecclesia sunt instituta vt quidam somniant, sed quia passim vtitur ecclesia) nō octauum additū, hoc faciunt, qm̄ compertum habent matrem ecclesiam nec habere nec probare nisi se ptem illa proprie sacramenta notissima que sibia christo sponso tradita sunt vt eis vtitur ad salutem animarum. Hęc enim sola septem facienti quod in se est ex opere operato gratiam conferunt. Et nihilominus si sacramentum latius capiatur vt est sacre rei signum, vel sacram secretum hoc est sacram signans, vel sacram signatum vt magister loquitur: ingenuo profidentur multo plura sacrificia in litteris esse sacramenta. Sed quid pluribus opus? Non solum in annotationibus suis sed etiam aliis in libris anti theologus iste theologos persequitur. Etenim in libro cui titulus est methodus literatio, cū tamen sit rationis expens, tantum in eos difformatur vt non immerito librum illum famosam dixeris inuestiuā. Si tollas risus ronchos, cōuicia, ceteraq̄ idgenus maledicta quibus & theologos & monachos flagellat, nihil pene residuividabis pr̄ter quasdam sententias quas nulla fere yetula nesciat in quibus nihilomin⁹ pudendos miscet errores. Deniq̄ non satis hęc illi fuerunt nisi & iuuenes doceret theologis detrahere, vt scilicet iuuenes instar iudeorum infeliciter doceret, hoc est quemadmodum illi suos liberos misere docent a teneris (v̄ciant) vnguiculis Christi

stum blasphemare christianisq̄ maledicere, vt scilicet tenacius ac semper retineant quod nouis mentibus imp̄ressum est. Ita & iste doceret impudenter adolescentulos theologis detrahere quo theologicum nomen perpetuo male audiat. Entimero libello familiarium colloquiorum fabulam referens de Epymenide quadam cretensi qui deambulandi gratia solus urbem egressus in quadam spelunca obdormiuit, & quadrageinta septem annos perpetuū somnum continuavit, querenti sibi quid tor annos somniariet. Respondit in hunc modum, quid aliud quam que postea Scotus prodidit & huius farine sodales. Sed bene inquit cum Epymenide actum est qui vel tandem ad se redierit. Multi theologi nunq̄ exp̄giscerunt a suis somnis. Vides mihi lector quā impudenter iste antitheologus scripta scholasticorum doct̄orū somnia vocet, vides & quibus moribus iste iuuentus corruptor iuuenes imbuat. Quales speras viros habituram posteritatem, quando iuuenes tam pestiferos mores docentur? Sed iam post theologos aliquid est de religiosis quos monachos vocat subiectendum, paucisq; monstrandum quam dure eos persecutur. Nō enim mihi certum singula imprelentiaria afferre. Etsit em hoc nihil laboriosum nimis, & lectori fastidiosum. Tria igitur duntaxat proferre mens est, vnum quidem quod omnes religiosos tangit, Alterum quod pertinet ad omnes mendicantes, Tertium quod in meos cartusianos eructauit. In primis in annotationibus in epistolam ad Corinthios generatim omnibus religiosis detrahens ac moleste ferens quod fratres vocentur, sic ait. Septimus iam admonui fratres absolute dici omnes christianos, quod quidem cognominis a paucis occupatum est, velut ad illos solos reciderit christianismus. Et alibi, Hoc fratrum cogomen vulgo

et singula

g. iii

pene inuisum cum nō sit aliud nomen charitatis plausibilis. Dic frater Erasme an cognomen huiusmodi tibi displicebat, quando fratru[m] habitum gestabas. Si cognomen huiusmodi christianis omnibus (quod nō inficior) tribuendum esse putas, cur vel vno loco Sutorem tuum non vocasti fratrem? Dic inquam Erasme frater cur religiosi non poterunt hoc pio nomine vt, quod sibia[ti] piis catholicis pie concessum est. Si enim propter nodum fraternitatis specialem quem habet inter se homines alii cuius sortis quem cum aliis sibi non habent, fratres vocantur, cur religiosi fraternitatem christianismi arctiori modo profitentes quam habeat communis fraternitas christianorum, non poterunt fratres plusquam ceteri vocari? Si enim christiani omnes dicantur fratres pp[re]com munen fraternitatem quam mutuo habent, que ethnicis non conuenient (licet omnes homines tam christiani quā ethnicī eundem patrem celestem habeat a quo procreati sunt) cur religiosi nō dicent fratres peculiarius plusquam ceteri propter speciale vinculum fraternitatis spiritualis quam pr[ec]e ceteris christianis proficiunt? Cur inquam peculiariter fratres non dicentur qui sub eodem patre deo militant, eodem habitu vtūt, eadem vītē formā profitentur, eadem in domo manent & demum omnia habent inter se cōmunia? Adde q[uod] modus hic recens nō est, sed a veteris obseruatus. Nā & Hierony. monachos secū manentes frēs vocabat, q[uod] patet ex quadā eius epistola ad sanctum Augustinum in qua sic habet, Sancti fratres qui nobiscum domino seruunt, affatim te saluant. Item Augustinus in regula religiosos suos fratres appellat dicens in exordio. Ante omnia fratres charissimi, diligite deum, deinde proximum. Deniq[ue] qui putat eos qui speciali modo fraternitatem proficiunt, non debere peculiariter fratres vocari, taxat summum pontificem qui solos episcopos fratres, ceteros vero christianos

filios nuncupat. Et hoc ita obseruatur ad vnguem vt si secus reperiatur in litteris apostolicis quas dyplomata vel etiam bullas vocant, pro falsis habeantur, quemadmodum liquet aperte c. q[ua] graui, extra de criminis falsi, in antiquis. Q[uod] autem frater Erasmus ait hoc fratru[m] cognomen esse inuisum apud vulgus, hoc verum est si intelligat de leuib[us] indeutisq[ue] hominibus, quibus deus & sacra omnia ludibrio habetur. His enim fratum cognomen inuisum est, quia & vera fraternitas & religio ab eis odio habetur. Non mirum igitur si non dignentur quā piam vocare religiosum aut fratrem, quāvis monachum contemptum appellant, quasi vero monachi nomen (qd' olim gloriosum erat) detestabile sit, aut certe ridiculum. Et mirum plane est cur frater Erasmus nomen fratum pene inuisum nō permitit his qui fratres vocantur, p[ro]fertim cum ceteri nomen huiusmodi non carent, sed nec puto nomen huiusmodi fratri Erasmo gratum admodū esse. Necq[ue] vero hec dixerim q[uod] huiusmodi fratru[m] cognomen sit adeo gloriosum vt sit tantopere affectandū. Certe prestantius nomen christiani per se videtur quā fratris. Non inq[ue] hoc dixerim q[uod] tantē cure sit fratris cognomen cartesianis. Siquidem non vocant eos fratres qui sacrī initiatī sunt, sed duntaxat laicos, quos & cōuersos aut donatos dicunt. Eos autem qui sacros ordines suscepunt, instar ceterorū proprie monachorum domos vocant. Non enim mos est veris monachis quāpiam dominum minūm vocare, sed dominū detracto scilicet iota de me dīo. Sed curita? Nempe vt in sinuēt verum monachum tantum curare debere dominationem & cetera quē mundialibus gloriola videntur, quantum & vnum iota, q[uod] inter litteras minimum est. Sed de his iam satis. ¶ Venio ad mendicantes de quibus sic ait Erasmus iste annnotationib[us] in Lucā. Si christo tātopere placuerit men- dicitas vt quidam putat in prochodechio nasci poterat.

Et iterum alibi. Nunc mendicantium vocabulo sese videntant & hi satraparū opes domi possident. Nec insector quorūdam institutū qui vere mēdicate vīūt, sed rectius opinor facturos si qui valent, & valent permulti, manibus paraēt vnde tum sibi tum aliis egenis possent suppeditare. Volebam hīc nō nihil dicere Erasmo, sed tandem reticere dūputau cogitans melius esse tacere quā pauca dicere, prefertim cū in ordinib⁹ mendicantū sint vīri impense docti qui egregie poterunt suas partes tueri, & scite quoq⁹ ostendere non esse equum relinquer verbū deī vt ministretur mensis. Itaq⁹ ad meos cartusianos accedo de quibus suppresso nomine loquitur in methodo. At vero ne quis hesitaret de quibus ipse loqueretur, posuit hoc in margine. Audi cartusiane. Cui ego. Loquere domine quia audit seruus tuus, prīmi Regum. iii. Quid igitur dicit homīculi obfūci (inquit) qui ob interdictū elūm carnīū, aut his frigidiores constitutiunculas postulant vt tutius homo eniat in capitū periculum? Audet David fame periclitans scī sacrī panib⁹ ipse prophanus, nec religio est sacerdoti tradere cū id lex vetuissē a deo tradita. Et tu finis imo cogit fratē innoxius interire, quia sic vi sum hominib⁹ fortasse stultis ac superstitiosis, certe nulla publica auctoritate p̄ditis interdicere carnīū esum? Audisti mi lector hominem plusq⁹ insanum qui non solum cartusianis eorumq⁹ probatis constitutionibus, sed etiā David sanctissimo detrahere ausus est quē impie prophanum vocat, cum tamen constet eum prophetam & christū domini id est vñctum fuisse eximiū, & sepe cum sacerdotibus diuinās laudes cecinisse. Dicat quoq⁹ iste proterius oblocutor quis vñq⁹ cartusianorū postulauit vt totus homo eniret in capitū periculum? Quis coegit fratrem suum ob cibi defectum interire? Suis (fateor) langūtidis carnes non tribuunt cartusiani & optime norit eas minime necessarias esse. Nullū siquidē

morbī genus exigit carnīū esum, quēadmodū in nostro dialogo de vita cartusiana plenissime p̄baui. Etnihilos minus si cartusianus aliquis sanus vel languidus extrema necessitate cōstitutus nō posset nisi per esum carnīū sibi cōsolere, vt puta si ei i carcere detēto nihil preter carnes tribueretur edendū, sine offendiculo carnibus vesci licet. Nō em eo casu quicq⁹ statutis cartusianis aduersū cōmitteret, quandoquidē ipsa cartusiana statuta nullam de extrema necessitate mentionē faciunt. Q. autē innuit constitutiones cartusianas minime p̄batas esse iste oblocutor, plane falsum est. Si quidē summi p̄tifices nō tantū cartusianū negotiū probarunt, sed etiā capitulo potestā fecerūt condendarū cōstitutionū. Quin & nonnulli ex eis tanto amore sunt p̄secuti religionē cartusianā vt ei domos aliquot extruxerit, suisq⁹ sumptibus edificariint. At quoniam de his fusilli me dixi in p̄fato libro, eā ob rem nihil hic amplius dicā. Nolo eīm eandē cantilenam rursus cassō labore cantare. De his igitur haclenam. Satis em audisti mi lector quēadmodū maledictus Erafm⁹ te meri detraxit oībus, hoc est deo, christo, virginī beatę, apostolis, euangeliis, doctoribus, patribus, p̄tificib⁹, theologis, & religiosis. Non igitur supra modū miseris si ausus sit mihi quis i merito detrahere & more caninōme lacerare, verū sicut nō tribuis (vt puto) fidē iūs q̄ in alios eructauit, ita nec is q̄ in te v omittit, credere debes. Non debet inq̄ ei fidē tribuere q̄ nullā sibi fidē tribui meret. Et nihilō inq̄ te adhortor, imo si patiaris obtestor ne pharale lenociniasq̄ v̄erborū ei⁹ te seducāt, vel quicq⁹ tibi sua dēat, sed a fernēto errorū, mēdacionū, & criminacionū ac sordidissima eius apologia (quam in me eructauit) sibi proflus caendum putes. Quod vt magis ac magis tibi faciendum est intelligas, omninoq⁹ persuadeas, iūsus ostendere certū est ex ipsamē apologia quamū maledictū cōtē, quātū temeritatis, quātū denique rabiose petulatū